
 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Comune del Parco Nazionale del Vesuvio 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco 

 

 

SETTORE VI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 

s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it – protocollo.ercolano@legalmail.it 

C.so Resina, 39 – tel.  081 7881232  

 

Data e protocollo come da timbratura 

Alla  Regione Campania 
Direzione Generale Governo del Territorio 
 dg.500900@pec.regione.campania.it 

  
Alla  Regione Campania 

UOD Attività ed interventi connessi alla mobilità 
ferroviaria 
uod.500801@pec.regione.campania.it 

  
Alla Regione Campania 

UOD Genio civile di Napoli - Presidio di Protezione 
civile 
uod501806@pec.regione.campania.it  

  
Alla  Città Metropolitana di Napoli  

Direzione Pianificazione Territoriale Urbanistica 
Direzione Tutela delle coste e risorsa mare 
cittametropolitana.na@pec.it  

  
Alla  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per l'area Metropolitana di Napoli 
sabap-na-met@pec.cultura.gov.it 

  
Alla Soprintendenza Parco Archeologico di Ercolano 

pa-erco@pec.cultura.gov.it  
  

All’ Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale 
protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 

  
Alla Rete Ferroviaria Italiana - Gruppo Ferrovie dello 

Stato  
Direzione Operativa Infrastrutture Territoriali 
rfi-dpr-dtp.na@pec.rfi.it 

  
Alla  Capitaneria di Porto di Torre del Greco 

cp-torredelgreco@pec.mit.gov.it  
  

All’ Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 
Ufficio delle Dogane di Napoli 2  
dogane.napoli2@pec.adm.gov.it 

  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00199-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/01/2025 al 06/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

mailto:dg.500900@pec.regione.campania.it
mailto:uod.500801@pec.regione.campania.it
mailto:uod501806@pec.regione.campania.it
mailto:cittametropolitana.na@pec.it
mailto:sabap-na-met@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-erco@pec.cultura.gov.it
mailto:protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it
mailto:rfi-dpr-dtp.na@pec.rfi.it
mailto:cp-torredelgreco@pec.mit.gov.it
mailto:dogane.napoli2@pec.adm.gov.it


 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Comune del Parco Nazionale del Vesuvio 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco 

 

 

SETTORE VI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 

s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it – protocollo.ercolano@legalmail.it 

C.so Resina, 39 – tel.  081 7881232  

All’ Agenzia del Demanio – Direzione Regionale 
Campania 
dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

  
All’ Asl Napoli 3 Sud 

protocollo@pec.aslnapoli3sud.it  
  

Alla  G.O.R.I. Spa 
protocollo@cert.goriacqua.com  

  
Alla  E-Distribuzione Spa 

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it    
  
  

All’ Ufficio del Paesaggio Comune di Ercolano 
SEDE 

  
All’ Ufficio Demanio Marittimo Comune di Ercolano 

SEDE 
  

E, p.c.  
  

Al  R.T.P. – S.A.I.L. Studio Associato Ingegneria Linguiti 
fabio.linguiti@ordingna.it  
 
 

Oggetto: Indizione della conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990, 
da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, 
e art. 13, D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, per l’acquisizione delle 
determinazioni, di altri uffici e amministrazioni, propedeutiche all’esecuzione dell’intervento. 
Programma di finanziamento: CIS Vesuvio – Pompei – Napoli. 
Esame del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’intervento denominato: 
“Collegamento Molo borbonico di Villa Favorita con i Porti di Portici e Torre del Greco 
attraverso un nuovo Waterfront – Lotto 1 - Ercolano (Na)” - CUP: G35I22000010006. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, arch. Sonia Buonaiuto, 

PREMESSO CHE 

− l’accordo interistituzionale CIS “Vesuvio – Pompei – Napoli” ha come obiettivo la riqualificazione e 
valorizzazione dell’area che comprende parte della periferia orientale di Napoli, il territorio vesuviano 
e alcuni Comuni interni e costieri della penisola sorrentina. In tale quadro, si dà, inoltre, attuazione al 
programma di interventi rientranti nel Piano Strategico per la gestione del sito UNESCO “Aree 
archeologiche di Pompei, Ercolano e Torre Annunziata”, elaborato dall’Unità Grande Pompei e adottato 
nel 2018 allo scopo di definire una strategia di sviluppo e rilancio della cosiddetta buffer zone del sito 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:dre_Campania@pce.agenziademanio.it
mailto:protocollo@pec.aslnapoli3sud.it
mailto:protocollo@cert.goriacqua.com
mailto:fabio.linguiti@ordingna.it


 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Comune del Parco Nazionale del Vesuvio 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco 

 

 

SETTORE VI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 

s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it – protocollo.ercolano@legalmail.it 

C.so Resina, 39 – tel.  081 7881232  

che ricomprende i comuni di Boscoreale, Boscotrecase, Castellammare di Stabia, Ercolano, Pompei, 
Portici, Torre Annunziata, Torre del Greco e Trecase; 

− con Delibera n. 29 del 2 Agosto 2022 – “Fondo di sviluppo e Coesione 2014 – 2020 – Assegnazione 
risorse al contratto istituzionale di sviluppo “Vesuvio – Pompei – Napoli”, pubblicata in G.U.R.I. – Serie 
Generale n. 261 del 08.11.2022, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo 
Sviluppo Sostenibile (CIPESS) ha disposto l’assegnazione al CIS “Vesuvio – Pompei – Napoli” di risorse 
complessive pari a euro 214.437.442,92; 

− nell’ambito del predetto stanziamento il Comune di Ercolano è risultato assegnatario del finanziamento 
di complessivi euro 12.000.000,00 per l’attuazione dell’intervento denominato “Collegamento molo 
borbonico di Villa Favorita con i porti di Portici e Torre del Greco attraverso un nuovo waterfront – Lotto 
1”, inserito tra gli interventi “ad alta priorità” nonché “immediatamente eleggibili, a valere sul Fondo 
per lo sviluppo e la coesione 2014-2020” (Allegato A1.1);  

− all’intervento di cui al medesimo finanziamento è assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G35I22000010006;  

− con provvedimento prot. n. 52109 del 18.09.2023 è stato nominato RUP dell’intervento in argomento 
l’Arch. Olimpio Di Martino – Dirigente VI settore – Gestione del territorio; 

− a seguito di apposita richiesta di questo Ente, prot. N. 52398 del 20.09.2023, l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale ha trasferito al comune di Ercolano, a titolo di anticipazione, l’importo di euro 1.200.000,00 
pari al 10% delle risorse assegnate; 

− con Determina di settore n. 388/2023 del 14/12/2023 – RCG n. 3344/2023 del 21/12/2023 è stata 
impegnata la somma di euro 12.000.000,00, comprendente anche l’importo di anticipazione già 
trasferito nella misura di euro 1.200.000,00, al capitolo uscita 3165 del vigente bilancio. 

− il finanziamento assegnato a questo Ente, come sopra citato, è pari a complessivi euro 12.000.000,00, 
di cui si stimano circa euro 7.600.000,00 per lavori e, pertanto, trattandosi di importo superiore alla 
soglia comunitaria, l’intervento va inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

− a tal fine è stato predisposto dall’U.T.C., il Documento di Indirizzo alla Progettazione (di seguito D.I.P.), 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n.27/2024 del 21/03/2024 per l’intervento “Collegamento 
molo borbonico di Villa Favorita con i porti di Portici e Torre del Greco attraverso un nuovo waterfront 
– Lotto 1”, di complessivi euro 12.000.000,00, di cui euro 7.6000.000,00 per lavori ed euro 
4.400.000,00 per somme a disposizione;  

− con provvedimento prot. n. 66677 del 18/11/2024 la sottoscritta è stata nominata RUP dell’intervento 
in argomento, in sostituzione dell’ arch. Olimpio Di Martino, deceduto; 

− con Determina n° 264/2024 del 13/08/2024, RCG n° 1985 del 14/08/2024 è stato affidato, ai sensi ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, al R.T.P. costituito dai seguenti operatori 
economici: 

 Studio associato Linguiti, - mandatario; 

 Alphatech – mandante; 

 prof. Arch. Pasquale Miano – mandante; 

 Arch. Gabriella Ceraso – giovane professionista – mandante; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Comune del Parco Nazionale del Vesuvio 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco 

 

 

SETTORE VI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 

s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it – protocollo.ercolano@legalmail.it 

C.so Resina, 39 – tel.  081 7881232  

l’incarico per la redazione del P.F.T.E. da porre a base di un appalto di progettazione ed esecuzione,  i cui 

elaborati, tecnici ed economici, risultano stabiliti dagli articoli dal 6 al 21 dell’allegato I.7 al D. Lgs n. 36/2023 

relativamente all’intervento denominato: “Collegamento Molo borbonico di Villa Favorita con i Porti di Portici 

e Torre del Greco attraverso un nuovo Waterfront – Lotto 1- Ercolano (Na)”; 

ATTESO CHE  

− con pec del 06/12/2024, acquisita ad protocollo dell’Ente al n. 71022/2024 del 09/12/2024 il progettisti 
hanno trasmesso gli elaborati progettuali redatti conformemente a quanto disposto dall’Allegato I.7 del 
D. Lgs n. 36/2023; 

− in data 16/12/2024 i progettisti incaricati hanno trasmesso all’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali 
Regione Campania istanza di rilascio parere per verifica di assoggettabilità dell’intervento a VIA – CUP 
10054; 

− il progetto è stato, altresì, esaminato dalla CEI che, come da verbale n. 313  prot. n. 4149 del 
17/01/2025, ha espresso parere favorevole;  

− per la verifica del progetto di fattibilità tecnica economica da porre a base di gara per l’ appalto di 
progettazione esecutiva ed esecuzione lavori è necessario convocare una conferenza di servizi al fine 
di acquisire, in relazione al progetto di che trattasi pareri, nullaosta o atti di assenso delle 
Amministrazioni pubbliche e/o Gestori di servizi pubblici, destinatarie della presente, ognuna in 
riferimento alle relative, specifiche competenze; 

RICHIAMATO l’ art. 14, co. 2, che prevede lo svolgimento della Conferenza di Servizi decisoria secondo le 
modalità fissate anche dall’art.14-bis (in forma semplificata ed in modalità asincrona), della medesima L. 
241/1990; 

INDICE 

La Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L. 241 del 1990, con svolgimento in 

forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della legge medesima, invitando a parteciparvi 

le Amministrazioni ed i Gestori di pubblico servizio coinvolti, in relazione al progetto di fattibilità tecnico – 

economica, avente il seguente oggetto: “Collegamento Molo borbonico di Villa Favorita con i Porti di Portici 

e Torre del Greco attraverso un nuovo Waterfront – Lotto 1 - Ercolano (Na)” CUP: G35I22000010006.  

A tal fine   

COMUNICA 

a) che la documentazione di progetto è disponibile al link: https://we.tl/t-KpVVwBAxag; 

b) il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi 
dell’art. 2, c. 7, della L. 241/90, integrazioni documentali e/o chiarimenti relativi a fatti, stati o 
qualità non attestati in documenti già in possesso di questa Amministrazione o non direttamente 
acquisibili presso altre Pubbliche Amministrazioni, è fissato in giorni 10 (TERMINE 31/01/2025) 
a far data dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi dell’art. 14-bis, co. 2, lett. b); 

c) il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie 
determinazioni con riferimento all’oggetto della Conferenza di Servizi decisoria indetta e sulla 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Comune del Parco Nazionale del Vesuvio 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco 

 

 

SETTORE VI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 

s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it – protocollo.ercolano@legalmail.it 

C.so Resina, 39 – tel.  081 7881232  

base della documentazione prodotta è fissato in giorni 90 (TERMINE 21/04/2025) a far data dal 
ricevimento della presente comunicazione ai sensi dell’art. 14-bis, co. 2, lett. c); 

d) che, ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art.14 bis L.241/1990, qualora la conferenza di servizi in modalità 
asincrona non dovesse risultare risolutiva, l’eventuale riunione in modalità sincrona, si terrà il 
giorno 24/04/2025 alle ore 10:00 in modalità telematica. 

PRECISA CHE 

• Entro il termine di cui alla precedente lettera c), le amministrazioni coinvolte rendono le proprie 

determinazioni, relative alla decisione oggetto della conferenza. Tali determinazioni, congruamente 

motivate, sono formulate in termini di assenso o dissenso e indicano, ove possibile, le modifiche 

eventualmente necessarie ai fini dell'assenso. Le prescrizioni o condizioni eventualmente indicate ai 

fini dell'assenso o del superamento del dissenso sono espresse in modo chiaro e analitico e 

specificano se sono relative a un vincolo derivante da una disposizione normativa o da un atto 

amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore tutela dell'interesse 

pubblico.  

• Fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell'Unione europea richiedono l'adozione di 

provvedimenti espressi, la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui alla 

precedente lettera c), ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti, 

equivalgono ad assenso senza condizioni. Restano ferme le responsabilità dell'amministrazione, 

nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell'amministrazione, per l'assenso reso, allorché 

implicito.  

• Scaduto il termine di cui alla precedente lettera c), l'amministrazione procedente adotta, entro cinque 

giorni lavorativi, la determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di 

cui all'articolo 14-quater L. 241/90, qualora abbia acquisito esclusivamente atti di assenso non 

condizionato, anche implicito, ovvero qualora ritenga, sentiti i privati e le altre amministrazioni 

interessate, che le condizioni e prescrizioni eventualmente indicate dalle amministrazioni ai fini 

dell'assenso o del superamento del dissenso possano essere accolte senza necessità di apportare 

modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza. Qualora abbia acquisito uno o più atti 

di dissenso che non ritenga superabili, l'amministrazione procedente adotta, entro il medesimo 

termine, la determinazione di conclusione negativa della conferenza che produce l'effetto del rigetto 

della domanda. Nei procedimenti a istanza di parte la suddetta determinazione produce gli effetti 

della comunicazione di cui all'articolo 10-bis. L'amministrazione procedente trasmette alle altre 

amministrazioni coinvolte le eventuali osservazioni presentate nel termine di cui al suddetto articolo 

e procede ai sensi del comma 2. Dell'eventuale mancato accoglimento di tali osservazioni è data 

ragione nell'ulteriore determinazione di conclusione della conferenza.  

• Al di fuori dei casi di cui all'articolo 14-bis, comma 5, l'amministrazione procedente svolge, entro 

trenta giorni decorrenti dalla scadenza del termine per il rilascio delle determinazioni di competenza 

delle singole amministrazioni, con le modalità di cui all'articolo 14-ter, comma 4, della legge n. 241 

del 1990, una riunione telematica di tutte le amministrazioni coinvolte nella quale prende atto delle 

rispettive posizioni e procede senza ritardo alla stesura della determinazione motivata conclusiva 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Comune del Parco Nazionale del Vesuvio 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco 

 

 

SETTORE VI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 

s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it – protocollo.ercolano@legalmail.it 

C.so Resina, 39 – tel.  081 7881232  

della conferenza di servizi verso la quale può essere proposta opposizione dalle amministrazioni di 

cui all'articolo 14-quinquies, della legge n. 241 del 1990, ai sensi e nei termini ivi indicati. Si considera 

in ogni caso acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni che non abbiano partecipato 

alla riunione ovvero, pur partecipandovi, non abbiano espresso la propria posizione, ovvero abbiano 

espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della 

conferenza.  

DISPONE 

ai sensi dell’art. 32, commi 1 e 1-bis della L. 18 giugno 2009, n. 69 ss.mm.e ii. la pubblicazione del presente 

atto all’albo online del Comune di Ercolano. 

Per eventuali chiarimenti si forniscono i seguenti riferimenti: 

RUP: arch. Sonia Buonaiuto – 0817881232 – s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it 

 

Ercolano, 21/01/2025 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

          arch. Sonia Buonaiuto 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:s.buonaiuto@comune.ercolano.na.it

		2025-01-21T16:14:25+0100
	sonia buonaiuto




